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delser som estimerede antal forbrydelser, der ikke er 
anmeldt. Beregningeme er baseret på mange års erfa- 
ringer og studier, og den usikkerhed, der altid vil være 
knyttet til estimater, er derfor reduceret til et mini- 
mum. 

I årene 1992-2000 blev antallet af fuldbyrdede 
voldtægter i USA beregnet til i gennemsnit 140.990 
årligt, forsøg på voldtægt blev opgjort til 109.230 år- 
ligt og »sexual assualt«, der defineres som andre sek- 
suelle handlinger, der udføres mod offerets vilje, til 
152.680 årligt. Det er beregnet, at langt de fleste vold- 
tægtsforbrydelser mod kvinder ikke anmeldes til poli- 
tiet, For årene 1992-2000 er det anslået, at der årligt 
skete ca. 132.000 fuldbyrdede voldtægter mod kvin- 
der og ca. 99.000 voldtægtsforsøg mod kvinder. Her- 
af blev ca. 34-36 pet. anmeldt til politiet, omkring 
halvdelen af offeret selv og de øvrige af en person, der 
hørte til offerets husstand eller andre. Mellem 63 og 
65 pet. af voldtægter og voldtægtsforsøg blev ikke an- 
meldt til politiet. 

Som årsager til, at voldtægter ikke anmeldes, oply- 
ser det amerikanske justitsministerium: Voldtægten er 
en personlig sag (23,5 pct.), frygt for repressalier (16,3 
pct.), politiet er forudindtaget (5,8 pct.). Tallene viser 
desuden, at jo tættere forbindelsen er mellem offer og 
forbryder, jo større er sandsynligheden for, at politiet 
ikke modtager anmeldelse. Når gerningsmanden er 
nuværende eller tidligere ægtefælle, sker der ikke an- 
meldelse i 77 pet. af tilfældene, når han er en ven eller 
en bekendt, anmeldes ikke i 61 pet. af tilfældene, og 
når han er en fremmed, anmeldes 54 pet. af de fuldbyr- 
dede voldtægter og 44 pet. af voldtægtsforsøg. 

Strafudmåling 
Der er gennemført flere undersøgelser af strafni- 

veauet i voldtægtssager. Landsdommer Poul Lodberg 
gennemførte i 1990'erne en undersøgelse på bag- 
grund af landsretsdomme fra begytidelsen af 1990'er- 
ne og fra 1996. Endvidere har forskningschef, mag. 
art. Britta Kyvsgaard udført en undersøgelse af straf- 
niveauet i voldtægtssager, der omfatter årene 1984, 
1988, 1992, 1996 og 1998.6) Undersøgelsen viser, at 
strafniveauet i voldtægtssager var højere i begyndel- 
sen af 1980'erne end i slutningen af 1980'eme og 
1990'eme, og at der ikke i 1990'erne er sket en æn- 
dring i strafniveauet for voldtægtsforbrydelser. Selv 
om der kan være specielle forhold, der påvirker under- 
søgelsens resultater, er der grund til at være opmærk- 
som på, at undersøgelsen viser, at 1984 var det af de 
undersøgte år, hvor den gennemsnitlige straflængde 
var længst, nemlig 21 måneder, mens 1992 og 1998 
var de år, hvor den gennemsnitlige straflængde var 

kortest, nemlig henholdsvis 14 og 13 måneders fæng- 
sel. Efter forhøjelsen af strafferammerne i 2001 må 
det antages, at der i et vist omfang idømmes strengere 
straffe, i alt fald for de mest alvorlige forbrydelser, 
men der foreligger endnu ikke et mere omfattende sta- 
tistisk materiale, der belyser dette. 

I Britta Kyvsgaards undersøgelse vises blandt andet 
i tabelform oplysninger om voldtægtens karakter, de 
anvendte magtmidler og voldtægtsdommene, fordelt 
efter voldtægtens karakter og straffens art og længde. 
Det fremgår bl.a., at 6 pet. af de undersøgte voldtægter 
er begået af flere gerningsmænd, at 28 af voldtægterne 
har strakt sig over et længere tidsrum, fra 45 minutter 
op til 2*4 døgn, at 11 pet. af de dømte gerningsmænd 
tidligere var dømt for voldtægt, og at 35 pet. af ger- 
ningsmændene tidligere var dømt for anden krimina- 
litet end seksualkriminalitet. 

Tabel III viser voldtægtens karakter, idet der for de 
5 undersøgte år mellem 1984 og 1998 er foretaget en 
opdeling af forbrydelserne i a) overfaldsvoldtægt, 
dvs. voldtægt mod en person, som gerningsmanden 
slet ikke kender eller kun har et yderst perifert kend- 
skab til, og hvor der forud for voldtægten ikke har væ- 
ret nogen kontakt mellem parterne, b) kontaktvold- 
tægt, dvs, situationer, hvor parterne før voldtægten 
har været sammen på en måde, som kunne være optakt 
til en seksuel kontakt -  også voldtægt, hvor parterne i 
forvejen kender hinanden, f.eks. som arbejdskolleger, 
naboer el.lign., henregnes til denne gruppe -  og c) par- 
voldtægt, der defineres som voldtægt mod nuværende 
eller tidligere seksuel partner, såfremt forholdet er op- 
hørt inden for et kortere tidsrum før voldtægten. 

Tabel III. Voldtægtsdomme fordelt efter 
voldtægtens karakter. 

Overfaldsvoldtægt 41 pet. -  

Kontaktvoldtægt I l 43 pet. 

Parvoldtægt 16 pet. -i 

Tabel IV viser anvendte magtmidler, der i undersø- 
gelsen spænder fra kvælertag til verbale trusler. 

Tabel IV. Anvendte magtmidler . I 

Kvælertag 18 pet. 

Anvendt eller truet med våben 18 pet. 

, Sparket eller, slået offeret ; 15 pet. 

Verbale trusler om vold 9 pot. 

Fastholdt offeret : ~ . ." 40 pet. 


